
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio, Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 744/2020 

Determ. n. 661 del 10/06/2020 

Oggetto: SUA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI RIVERGARO, PROCEDURA 
TELEMATICA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E GESTIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI, PERIODO 2020-2022 
(RINNOVABILE FINO AL 2025) - PERIODO DAL 01/01/2020 AL 31/07/2025: CONFERMA 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE, DISPOSTA CON DD N. 603/2020, A SEGUITO DELLA 
RIAMMISSIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO ALLE FASI DI VALUTAZIONE DELLE 
OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE.

IL DIRIGENTE

Richiamata, con riferimento alla gara in oggetto, la DD n. 603 del 28/05/2020, con la quale il sottoscritto 
ha  provveduto  a  nominare  la  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 
economiche  degli  operatori  economici  partecipanti  e  ammessi,  con  DD  n.  592  del  26/05/2020,  alle 
successive fasi di gara; 

Considerato che: 

- con la menzionata DD n. 592 del 26/05/2020, la Responsabile della Fase di Affidamento (“RFA”), 
Dott.ssa  Elena  Malchiodi,  aveva  escluso  dalle  successive  fasi  di  gara  la  società  VME  S.R.L., 
ammettendo invece i seguenti operatori: (i)  “RTI EVA 2011 - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 
COSENZA  EUROPA  2  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  A  R.L.  -  LA  QUERCIA  COOPERATIVA 
SOCIALE  -  LE  MILLE  IDEE  -  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  –  SAN  PAOLO  -  SOCIETA' 

Determ. n. 661 del 10/06/2020 pag. 1/3



COOPERATIVA SOCIALE A R.L.”;  (i i)  GLOBO DIMENSIONE VERDE S.R.L.;  (i i i)  AGRIVERDE SRL 
SOCIETA'  AGRICOLA;  (iv)  RTI  COOPERATIVA  SOCIALE  L'ORTO BOTANICO  A  R.L.  IN  BREVE 
L'ORTO BOTANICO S.C.S. - FLORICOLTURA CIRO DE SANTIS S.S. SOCIETA' AGRICOLA; 

- con la DD n. 620 del 01/06/2020, la RFA ha (per le motivazioni indicate in tale atto) modificato in  
parte qua la DD n. 592 del 26/05/2020, nella parte in cui si era proceduto ad escludere VME S.R.L.,  
attivando nuovamente il soccorso istruttorio nei confronti di tale società;

- con la successiva DD n. 647 del 08/06/2020, la RFA ha ammesso VME S.R.L. alle successive fasi di  
gara, così sostituendo in parte qua quanto diversamente disposto con DD n. 592 del 26/05/2020;

Dato atto che:

- pertanto,  gli  operatori  ammessi  alle  fasi  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche 
risultano essere i  seguenti:  (i)  “RTI EVA 2011 - SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE -  COSENZA 
EUROPA 2 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L. - LA QUERCIA COOPERATIVA SOCIALE - LE 
MILLE IDEE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - SAN PAOLO - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
A R.L.”; (i i)  GLOBO DIMENSIONE VERDE S.R.L.; (i i i)  AGRIVERDE SRL SOCIETA' AGRICOLA; (iv) 
RTI  COOPERATIVA  SOCIALE  L'ORTO BOTANICO  A  R.L.  IN  BREVE  L'ORTO BOTANICO  S.C.S.  - 
FLORICOLTURA CIRO DE SANTIS S.S. SOCIETA' AGRICOLA; (v)  “VME S.R.L. SOCIETA' CON UNICO 
SOCIO”;

- i  componenti  della  commissione  giudicatrice,  già  nominati  con  la  menzionata  DD  n.  603  del 
28/05/2020, avevano già rilasciato apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 
circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5, 6 e 
all’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016  (in  atti),  rispetto  a  tutti  gli  operatori  concorrenti  che  avevano 
presentato offerta;

- dunque,  quanto  disposto  dalla  DD  n.  603  del  28/05/2020  può  essere  confermato,  rinviandosi 
ulteriormente al contenuto di tale provvedimento;  

Attesa la propria competenza in merito;

Sottol ineato che lo scrivente Dirigente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di  
conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nonché del vigente piano anticorruzione dell’Ente 
“Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2019-2021”  (approvato  con 
Provvedimento del Presidente 01/02/2019, n. 11);

Visti:

 la Legge 241/90;

 il D.Lgs. 50/2016;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000;

 il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001, nonché 
il Codice di comportamento della Provincia di Piacenza approvato dalla Giunta Provinciale con atto n. 
10 del 31/01/2014;

 il vigente Piano Anticorruzione della Provincia di Piacenza;

 la Convenzione stipulata fra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e il Comune di  
Rivergaro, in cui si stabilisce che la nomina della commissione giudicatrice (in caso di affidamenti con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa) è in capo alla SUA medesima, 
previa individuazione dei soggetti da nominare da parte dell’Ente aderente;

 il Provvedimento n. 91 del 02/09/2016, con cui il Presidente della Provincia di Piacenza ha approvato 
i  criteri  di  nomina  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  interne  nelle  procedure  di 
affidamento con l’offerta economicamente più vantaggiosa, criteri che devono essere applicati pure 
nell’espletamento  delle  funzioni  di  Stazione  Unica  Appaltante,  come  anche  previsto  dalla 
Convenzione stipulata tra la Provincia di Piacenza e il Comune di Rivergaro, stabilendo – al contempo 
– che la nomina della commissione è disposta dal sottoscritto Dirigente provinciale;

Determ. n. 661 del 10/06/2020 pag. 2/3



Per tutto quanto sopra premesso

DISPONE

1) che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di confermare il contenuto della DD n. 603 del 28/05/2020 (a cui ulteriormente si rinvia), di nomina 
della  commissione  giudicatrice  della  gara  in  oggetto,  la  quale  –  pertanto  –  avrà  la  seguente  
composizione:

o Arch.  Stefano  Tamengo,  Responsabile  del  Settore  Tecnico  (comprendente  anche  il 
servizio  ambiente)  del  Comune  di  Cadeo  (PC)  e  della  Centrale  Unica  di  Committenza 
dell’Unione dei Comuni della Via Emilia Piacentina, Presidente; 

o Dott.  Fabio  Mazzocchi,  Agronomo libero  professionista,  iscritto  all’Ordine  dei  Dottori 
Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Milano, Commissario; 

o Dott.ssa  Crist ina  Grisler i,  Responsabile del  Servizio Sociale del Comune di Rivergaro 
(PC), Commissar io;

mentre svolgerà le funzioni di segretario l’Avv.  Andrea  Tedaldi ,  Istruttore Direttivo Amministrativo 
della P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi della Provincia di Piacenza;

3) di dare atto:

a) che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  internet  della  Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza – “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”;

b) che, per quanto con la presente disposto, lo scrivente Dirigente non si trova in condizione di 
conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  del  vigente  piano 
anticorruzione dell’Ente “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2019-2021” (approvato con Provvedimento del Presidente 01/02/2019, n. 11);

4) di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa ed è funzionale all’efficace 
svolgimento delle competenze assegnate allo scrivente Servizio.

Sottoscritta dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO)

con f irma digitale

Determ. n. 661 del 10/06/2020 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 661 del 10/06/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  SUA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI RIVERGARO, PROCEDURA TELEMATICA 
APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
GESTIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI, PERIODO 2020-2022 (RINNOVABILE FINO AL 2025) - 
PERIODO DAL 01/01/2020 AL 31/07/2025: CONFERMA NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE, 
DISPOSTA CON DD N. 603/2020, A SEGUITO DELLA RIAMMISSIONE DI UN OPERATORE 
ECONOMICO ALLE FASI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 10/06/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


